Diário da República, 2.a série — N.o 159 — 20 de Agosto de 2007 23 831

da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o e da alínea a) do artigo 60.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei

n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores dos quadros de nomeação
definitiva a seguir indicados:

Nome Da escola Grupo Para a escola Grupo

Elisa Maria Augusta Pereira da Silva . . . . . . . . . . Escola E. B. 1 e J. I. Picoto . . . . 100 E. B. 2.o e 3.o Ciclos do Almi-
rante Gago Coutinho.

910

Maria Eugénia Saraiva Ferreira . . . . . . . . . . . . . . Escola Básica 1 e J. I. de Fetais 100 E. B. 2.o e 3.o Ciclos do Almi-
rante Gago Coutinho.

910

Isabel Celeste Lopes António Gargalo . . . . . . . . J. I. São João n.o 2 . . . . . . . . . . . 100 E. B. 2.o e 3.o Ciclos do Almi-
rante Gago Coutinho.

910

19 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Rosa Fonseca Meirinho Afonso.

Escola Secundária Fernão Mendes Pinto

Despacho (extracto) n.o 18 606/2007

Por despacho de 5 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro, com efeitos desde 1 de Setembro de 2005 foram

transferidos para lugar de quadro da Escola Secundária com 3.o Ciclo
Fernão Mendes Pinto — código 401729, nos termos da alínea a) do
n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,
na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de
Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Junho, os
professores dos quadros de nomeação definitiva a seguir indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

4.o -A
código 16

Eduardo Alberto Joaquim Silva . . . . . . . . . . . Escola Secundária Profes-
sor Ruy Luís Gomes.

403258 Escola Secundária com 3.o Ciclo
Fernão Mendes Pinto.

401729

1.o -B
código 26

Carlos Filipe de Almeida Barroso . . . . . . . . . Escola Básica 2,3 D. Antó-
nio da Costa.

340698 Escola Secundária com 3.o Ciclo
Fernão Mendes Pinto.

401729

5 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João Gregório Borralho Gabriel.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 18 607/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 137.o do Código do Procedimento
Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de
Novembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de
Janeiro, ratifico todos os actos praticados pela engenheira Maria Vir-
gínia Ferreira Coelho Pereira Serra de Magalhães Corrêa, na qua-
lidade de directora do Gabinete de Relações Internacionais da Ciência
e do Ensino Superior, entre 1 de Maio e 25 de Julho de 2007.

25 de Julho de 2007. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

Despacho n.o 18 608/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 137.o do Código do Procedimento
Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de
Novembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de
Janeiro, ratifico todos os actos praticados pelo licenciado António
Manuel Dias Baptista, na qualidade de subdirector do Instituto de
Meteorologia, I. P., entre 12 de Agosto de 2006 e 30 de Abril de
2007.

25 de Julho de 2007. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

Despacho n.o 18 609/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 137.o do Código do Procedimento
Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de
Novembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de
Janeiro, ratifico todos os actos praticados pelo licenciado Adérito
Vicente Serrão na qualidade de presidente do Instituto de Meteo-
rologia, I. P., entre 12 de Agosto de 2006 e 30 de Abril de 2007.

25 de Julho de 2007. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

Despacho n.o 18 610/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 137.o do Código do Procedimento
Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de
Novembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de
Janeiro, ratifico todos os actos praticados pelo Doutor Manuel José
Duarte Leite de Almeida, na qualidade de vice-presidente do Instituto
Tecnológico e Nuclear, I. P., entre 2 de Março de 2006 e 30 de
Abril de 2007.

25 de Julho de 2007. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

Despacho n.o 18 611/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 137.o do Código do Procedimento
Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de
Novembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de
Janeiro, ratifico todos os actos praticados pelo Prof. Doutor Júlio
Martins Montalvão e Silva, na qualidade de presidente do Instituto
Tecnológico e Nuclear, I. P., entre 2 de Março de 2006 e 30 de
Abril de 2007.

25 de Julho de 2007. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Direcção-Geral de Arquivos

Despacho (extracto) n.o 18 612/2007

Nomeação, em regime de substituição, da chefe da Divisão
de Comunicação e Relação Externas do IAN/TT

1 — A comissão de serviço como chefe da Divisão de Comunicação
e Relações Externas, do IAN/TT, da licenciada Maria de Lurdes Con-
ceição Nunes Henriques cessou em 9 de Agosto de 2006, data do
seu termo, mantendo-se a titular em gestão corrente nos termos dos
n.os 3 e 4 do artigo 24.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, republicada
em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, dado o presente período

23 832 Diário da República, 2.a série — N.o 159 — 20 de Agosto de 2007

de decurso do PRACE, que poderá determinar diferentes orgânicas
e estruturas.

2 — Com a entrada em vigor do Decreto-Lei n.o 215/2006, de 27
de Outubro, determinou-se que essas orgânicas e estruturas serão
publicadas em 90 dias, conforme dispõe o seu artigo 30.o

3 — Assim, com fundamento no regime fixado nesta disposição legal
e na situação específica do PRACE, bem como na necessidade de
entretanto manter em funcionamento as estruturas pelas quais a ins-
tituição continua a reger-se, conforme dispõe o n.o 2 do citado
artigo 30.o, nomeio, em regime de substituição, para exercer o cargo
de chefe da Divisão de Comunicação e Relações Externas do IAN/TT
a licenciada Maria de Lurdes Conceição Nunes Henriques, nos termos
do disposto no n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
republicada em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, e no
artigo 8.o, alínea d), do Decreto-Lei n.o 60/97, de 20 de Março.

A nomeada detém os requisitos legais exigidos para o provimento
no cargo, que já vinha exercendo.

4 — O presente despacho produz efeitos a partir de 8 de Novembro
de 2006.

6 de Novembro de 2006. — O Director-Geral, Silvestre Lacerda.

ANEXO

Síntese curricular

Dados pessoais:

Nome — Maria de Lurdes da Conceição Nunes Henriques;
Local e data de nascimento — Tomar, 21 de Setembro de 1950.

Formação académica:
Licenciatura em História, pela Faculdade de Letras de Lisboa, con-

cluída no ano lectivo de 1976-1977, com a classificação final de
13 valores;

Curso de especialização em Ciências Documentais, opção Arquivo,
pela Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, concluído no
ano lectivo 1986-1987, com a classificação final de 15 valores.

Formação profissional — destacam-se os seguintes:

Curso «Preparação de planos e relatórios de actividades»;
Estágio internacional de Arquivos, projecto «Courants du Monde»;
Acção de formação «SIADAP»;
Curso «Gestão de projectos».

Desempenho profissional:

Iniciou a actividade profissional em 1971, como secretária de uma
média empresa;

Até à presente data desempenhou as seguintes funções públicas:
professora provisória do ensino secundário (1980-1987); membro do
grupo de trabalho para a pré-arquivagem (1987-1988); técnica superior
de BAD da respectiva carreira técnica, da Escola Superior de Enfer-
magem Dr. Francisco Gentil (1988-1991), do Arquivo Histórico do
Ministério das Finanças (1991-1992) e foi nomeada, em 2003, assessora
principal, da carreira técnica superior de arquivo, do Instituto dos
Arquivos Nacionais/Torre do Tombo.

Cargos de chefia — a partir de 1990 desempenhou sucessiva e inin-
terruptamente as funções de: directora de serviços do Arquivo His-
tórico do Ministério das Finanças; chefe de divisão de Comunicação
dos Arquivos Nacionais/Torre do Tombo e chefe de divisão de Comu-
nicação e Relações Externas do Instituto dos Arquivos Nacio-
nais/Torre do Tombo, até Junho de 2007.

Artigos publicados — dos vários artigos publicados, destacam-se os
seguintes:

«Os arquivos e os utilizadores: o caso do Arquivo Nacional da
Torre do Tombo», in revista Quadrilátero, do Arquivo Público do
Distrito Federal de Brasília;

«A actividade editorial do IAN/TT», in revista Ler História, n.o 40
(1.o semestre de 2001);

«Comunicabilidade e acessibilidade no Arquivo da ex-PIDE/DGS»,
in Olhares Cruzados entre Arquivistas e Historiadores, Lisboa, IAN/TT,
2004;

«O contributo dos arquivos nacionais na cooperação lusófona»,
in Comunicações do IV Seminário Internacional de Arquivos de Tradição
Ibérica (CD), Lisboa, IAN/TT, Outubro de 2005;

«Os arquivos da lusofonia», in Dicionário Temático da Lusofonia,
Texto Editora, Novembro de 2005.

Outros dados:

Bolseira da Fundação Gulbenkian no projecto «Roteiro sobre as
fontes da história contemporânea portuguesa»;

Membro da comissão organizadora do Colóquio sobre as Fontes
da História Contemporânea Portuguesa;

Colaborou como docente no curso para técnicos profissionais de
BAD, promovido pela BAD e pelo INETE;

Colaboração como docente, desde o ano lectivo de 1988-1989 e
até à presente data, no curso de especialização em Ciências Docu-
mentais, da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, onde
é responsável pela disciplina de Catalogação III;

Dos congressos, conferências e seminários em que participou, des-
tacam-se os seguintes:

XI Congresso Internacional dos Arquivos (CIA), Paris, Agosto de
1988;

Em representação dos Arquivos Nacionais/Torre do Tombo: XXIX
Table Ronde des Archives, México, de 21 a 28 de Setembro de 1993;
no lançamento programático da DG-10, para o biénio 1994-1995, no
Luxemburgo em 16 de Dezembro de 1993; reunião de peritos dos
arquivos nacionais da União Europeia realizada em Bruxelas em Outu-
bro de 1993 e em 17 de Dezembro de 1994; reunião dos arquivos
nacionais da União Europeia (EBNA) realizada em Dublin, Abril
2004; participação nas várias reuniões da Comissão Luso-Brasileira
para a Salvaguarda e Divulgação do Património Documental
(COLUSO); planeamento, organização e participação no IV Semi-
nário Internacional de Arquivos de Tradição Ibérica, realizado em
Lisboa, IAN/TT, em Outubro de 2005; seminário «Direito de Autor»,
promovido pelo Departamento de Bibliotecas e Arquivos da Câmara
Municipal de Lisboa, em 20 de Abril de 2006.

Despacho (extracto) n.o 18 613/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, republicada em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30
de Agosto, e nos n.os 3 e 4 do artigo 1.o da Portaria n.o 394/2007,
de 30 de Março, que definiram como unidades orgânicas flexíveis
os arquivos de âmbito regional dependentes da DGARQ aí iden-
tificados, nomeio, em regime de substituição, para o cargo de chefe
de divisão do Arquivo Distrital da Guarda, a licenciada Maria Cecília
Serpa de Lança Falcão da Fonseca Dias.

A nomeada detém os requisitos legais exigidos para o provimento
no cargo e o perfil, competências e aptidão para o seu exercício (síntese
curricular em anexo).

O presente despacho produz efeitos a partir de 25 de Junho de
2007.

22 de Junho 2007. — O Director-Geral, Silvestre Lacerda.

ANEXO

Síntese curricular

1 — Dados pessoais:

Nome — Maria Cecília Serpa da Lança Falcão da Fonseca Dias;
Data de nascimento — 9 de Julho de 1952.

2 — Habilitações académicas:

Licenciatura em História pela Faculdade de Letras da Universidade
de Coimbra, 1981;

Curso de especialização em Ciências Documentais, opção de
Arquivo, pela Faculdade de Letras da Universidade Clássica de Lisboa,
1985.

3 — Percurso profissional na Administração Pública:

Professora provisória de História do ensino secundário (1976-1984);
Requisitada ao Ministério da Educação para exercer funções de

técnica superior de 2.a classe no Arquivo Distrital da Guarda, a partir
de 1 de Novembro de 1983;

Directora do Arquivo Distrital da Guarda, com categoria equi-
parada a chefe de divisão (1984-2007);

Assessora principal da carreira técnica superior de arquivo do qua-
dro de pessoal do Arquivo Distrital da Guarda, 2000, mantendo-se
no exercício do cargo de directora do mesmo Arquivo, em comissão
de serviço;

Em regime de gestão corrente desde 1 de Abril de 2007.

4 — Outra experiência profissional:

Coordenadora do grupo de trabalho ad hoc para preparação do
seminário arquivístico sobre documentação notarial, pelo despacho
n.o 142/GD/2001 do subdirector, tendo o mesmo sido realizado em
Aveiro;

Segundo orientações definidas na reunião de directores em Castelo
Branco, indicada pela direcção para vir a prestar apoio ao grupo
de trabalho de guia de fundos dos arquivos distritais, para a região
Centro;